
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : REBECCHI NICOLA                                    (5398120 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  
 Data firma: 09/03/2020.  
 Data Esecutività: 12/03/2020 
 
 
 

 Pagina 1 di 2   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Settore Servizi Finanziari, Tributi e Dema nio 
 
Protocollo: 18057/2020 
 
Determinazione n. 684  del   09 marzo 2020 
 
Oggetto:  Affidamento della fornitura periodica di timbri personalizzati per gli uffici anni 2020 - 20 21 
-  CIG ZDC2C564DA.  
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
Richiamati i seguenti atti: 
- DCC n. 56 del 20/12/2019 con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 
e Nota Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020/2022; 
- DGC n. 3 del 08/01/2020 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione anno 2020; 
 
Accertato che: 
- gli uffici necessitano, per lo svolgimento delle attività d’ufficio, di timbri personalizzati, e del relativo 
materiale di consumo; 
- le richieste vengono formulate di volta in volta in base alle esigenze dettate dal cambio di personale e/o 
dalla evoluzione della normativa vigente; 
 
Date atto  che in base all’andamento storico della spesa relativa alla fornitura in oggetto, il valore stimato 
annuo ammonta ad  euro 1.600,00 Iva ordinaria 22% esclusa; 
 
Considerato  che in ordine alle disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi (legge 488/99 art. 26 
comma 3, come modificato dal D.L. 168/2004) al momento non risultano attive convenzioni presso Consip 
che prevedono il servizio e la fornitura in oggetto. 

 
Dato atto che con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla “Spending 
Review”, le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mepa (Mercato elettronico Pubblica Amministrazione) ovvero 
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010. 
 
Dato  atto altresì  che con parere n. 312 del 18 luglio 2013 la Sezione Lombardia della Corte dei Conti  ha 
chiarito che SINTEL piattaforma per acquisti telematici,  messa a disposizione da Arca /Regione Lombardia 
è uno strumento di pari rango, ergo alternativo,  al Mepa  e che le PA lombarde, specie in ambito sottosoglia, 
possono esperire la propria procedura su Sintel, ottemperando alla normativa vigente; 
prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse”; 
 
Richiamati: 
- l’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che per  servizi o forniture di importo inferiore 
ad € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto; 
- altresì l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio 2019 n 145 del 30/12/2018 che ha previsto l’elevazione 
della soglia dei “micro acquisti” da euro 1.000,00 ed euro 5.000,00, per i quali non vi è l’obbligo di preventiva 
escussione degli strumenti informatici; 
 
Dato atto che:  
- è stata individuata la ditta   Zincografia Pacchera snc di Pacchera Diego & C., P. IVA e C. F. 01692830209, 
con sede a Mantova via Gradaro 5/A; 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : REBECCHI NICOLA                                    (5398120 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  
 Data firma: 09/03/2020.  
 Data Esecutività: 12/03/2020 
 
 
 

 Pagina 2 di 2   

- la stessa ha accettato la fornitura e tramite mail ha inviato la documentazione di accettazione della fornitura 
in oggetto (documentazione in atti); 
- è stato acquisito presso il sistema di A.N.A.C. lo Smart CIG ZDC2C564DA; 
 
Dato atto che si tratta di attività istituzionale dell’Ente Comune e che si applica il regime fiscale dello Split 
Payment; 
 
Vista  la regolarità contributiva attestata a mezzo DURC (documentazione in atti); 
 
VISTI :  
- D. Lgs. 267/2000 , recante il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti  locali; 
- D. Lgs. 50/2016 e smi 
- Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Mantova 
- lo Statuto del Comune; 
- Il Regolamento di Contabilità; 

 
 

DETERMINA 
 
Prendere  atto della regolarità del procedimento adottato; 
 
Aggiudicare  in via definitiva la gara in oggetto alla ditta Zincografia Pacchera snc di Pacchera Diego & C., 
P. IVA e C. F. 01692830209, con sede a Mantova via Gradaro 5/A; 
 
Impegnare la spesa complessiva per gli anni 2020 e 2021 di  euro 3.904,00, IVA ordinaria 22% compresa 
attingendo dai capitoli dei Bilanci 2020 - 2021 come indicato nell’allegata tabella facente parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

Dichiara sotto la propria responsabilità, valutabile ad ogni fine di legge, che la spesa relativa all’Esercizio 
2020 ha scadenza il 31 dicembre 2020 e che la spesa relativa all’Esercizio 2021 ha scadenza 31 dicembre 
2021.  
 
 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
REBECCHI NICOLA 

(Firmato Digitalmente) 
 


